5-338/33/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 сентября 2017 года
город Джанкой
          Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Кордон Н.С., рассмотрев материалы административного дела в отношении

           Кордон Н.С.,  ИЗЪЯТО,
         в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 19.30  КРФ об АП,
У С Т А Н О В И Л :

Кордон Н.С. нарушила установленный законодательством об образовании порядок проведения государственной итоговой аттестации при следующих обстоятельствах.

29.06.2017 года в 14 часов 20 минут в день проведения экзамена по русскому языку в ППЭ №2201, размещенном на базе МБОУ «Школа-лицей №3 им. А.С. Макаренко» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Лермонтова, д. 14а у Кордон Н.С., предупрежденной о необходимости соблюдения порядка проведения ГИА и запрете иметь при себе справочные материалы, была обнаружена информация, записанная на бумажном носителе (шпаргалка).
 Правонарушитель Кордон Н.С. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 19.30 КоАП РФ признала и пояснила, что 29.06.2017 года находилась на экзамене по русскому языку, в ходе которого у нее организатором в аудитории были обнаружены письменные заметки. В содеянном раскаивается.
Кроме того, вина Кордон Н.С. в содеянном подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № *** от 04 июля 2017 года, из которого видно, что 29.06.2017 года в 14 часов 20 минут в день проведения экзамена по русскому языку в ППЭ №2201, размещенном на базе МБОУ «Школа-лицей №3 им. А.С. Макаренко» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Лермонтова, д. 14а Кордон Н.С. имела при себе справочные материалы, чем нарушила установленный законодательством об образовании порядок проведения государственной итоговой аттестации;

- актом об удалении участника ГИА Кордон Н.С. от 29.06.2017 года и приложением к нему;

- протоколом от 29.06.2017 года, из которого видно, что Кордон Н.С. удалена из ППЭ по причине наличия шпаргалки;

- объяснительной руководителя ППЭ-2201;

- памяткой о правилах проведения ГИА-11 в 2017 году от 20.02.2017 года;

- протоколом №*** родительского собрания от 22.12.2016 года;

- инструкцией для участника ЕГЭ;

- приказом Министерства образования, науки и молодежи №83 от 09.02.2017 года.

В соответствии со ст. 59 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" формы государственной итоговой аттестации, порядок проведения такой аттестации по соответствующим образовательным программам различного уровня и в любых формах (включая требования к использованию средств обучения и воспитания, средств связи при проведении государственной итоговой аттестации, требования, предъявляемые к лицам, привлекаемым к проведению государственной итоговой аттестации, порядок подачи и рассмотрения апелляций, изменения и (или) аннулирования результатов государственной итоговой аттестации) определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования, если настоящим Федеральным законом не установлено иное.

Порядок проведения ГИА по образовательным программам среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. N 1400, регламентирует вопросы, связанные с проведением указанной аттестации, в том числе определяет права и обязанности лиц, привлекаемых к проведению ГИА, а также участников ГИА.

В силу п. 45 указанного Порядка во время экзамена обучающиеся, выпускники прошлых лет соблюдают устанавливаемый порядок проведения ГИА и следуют указаниям организаторов, а организаторы обеспечивают устанавливаемый порядок проведения ГИА в аудитории и осуществляют контроль за ним.

В день проведения экзамена (в период с момента входа в ППЭ и до окончания экзамена) в ППЭ запрещается обучающимся, выпускникам прошлых лет - иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, фото, аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации.

Суд квалифицирует действия Кордон Н.С. по ч.4 ст.19.30 КРФ об АП, т.к. она нарушила установленный законодательством об образовании порядок проведения государственной итоговой аттестации.

         При назначении  наказания судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность виновной, ее материальное положение.

Судья также учитывает, что Кордон Н.С.  является инвалидом с детства второй группы, раскаялась в содеянном – как  обстоятельства, смягчающие ответственность.

Обстоятельств,   отягчающих ответственность, не установлено.

В соответствии со ст. 2.9 КРФ об АП при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием. Указанная статья является общей нормой, не содержащей каких-либо ограничений применительно к конкретным составам административных правонарушений. Следовательно, она может быть применена в отношении любого предусмотренного КоАП РФ состава административного правонарушения (как материального, так и формального).
В соответствии с п. 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Согласно Постановлению Пленума ВАС РФ от 02.06.2004 N 10 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях" при квалификации правонарушения в качестве малозначительного  необходимо исходить из оценки конкретных обстоятельств его совершения. Малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии существенной угрозы охраняемым общественным отношениям.

Согласно положениям ч. 4 ст. 19.30 КоАП РФ нарушение установленного законодательством об образовании порядка проведения государственной итоговой аттестации, допущенное гражданами, должностными и юридическими лицами, признается административным правонарушением.

С объективной стороны это административное правонарушение, в частности, выражается в нарушении установленного законодательством об образовании порядка проведения государственной итоговой аттестации (далее - ГИА), в котором  подробно регламентированы вопросы, связанные с проведением указанной аттестации, в том числе определены права и обязанности лиц, привлекаемых к проведению ГИА, а также участников ГИА.

В данном случае, Кордон Н.С. нарушила установленный законодательством порядок проведения ГИА, а именно п.45.
Исследовав все обстоятельства  совершенного Кордон Н.С. нарушения, учитывая характер правонарушения, судья исходит из того, что при формальном наличии всех признаков состава данного  правонарушения, последнее само по себе не содержит каких – либо существенных угроз охраняемым общественным отношениям.

Исследовав в совокупности все обстоятельства дела, учитывая, что совершенное Кордон Н.С. правонарушение не представляет общественной опасности, не причинило вреда и не создало угрозы причинения вреда личности, обществу или государству, никаких последствий не наступило, а  с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя не представляет существенного нарушения охраняемых общественных отношений в сфере образования,  судья признает данное правонарушение малозначительным и находит возможным освободить Кордон Н.С. от административной ответственности за малозначительностью и ограничиться устным замечанием.

            На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 2.9, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
П О С Т А Н О В И Л :
           Прекратить административное дело в отношении Кордон Н.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.19.30 КоАП РФ на основании   ст. 2.9. КоАП РФ, освободив ее от ответственности за малозначительностью административного правонарушения и объявить ей  устное замечание.

  Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

С.А. Самойленко